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Abstract
These days is research on dementia is connected with computer science.
Data processing could be performed using various methods - mainly ma-
chine learning. These methods require sufficient input data in the appropri-
ate quality. This is the only way to reach the set valules. The aim of this
bachelor thesis is generating synthetic datasets for larger ones and more ro-
bust algorithms using studied methods. Different methods were introduced
and applied (shift, noise, combination, GAN network). With changes made
on input datasets, would be a classifier prepared for noisy datasets or worse
measurement conditions. The results confirm that the usage of machine
learning is really possible for dataset augmentation.

Abstrakt
V současnosti je výzkum demence spojen s počítačovou vědou. Zpracová-
vání dat může být provedeno pomocí různých metod - hlavně strojového
učení. Tyto metody vyžadují dostatek vstupních dat v náležité kvalitě. To
je jediná cesta jak dosáhnou stanovených hodnot. Cílem této bakalářské
práce je dogenerování syntetických dat pro větší robustnost klasifikačních
algoritmů. Využito bylo různých metod (posun, šum, kombinace, GAN síť).
Úpravou vstupních dat může být klasifikátor připraven i pro situace, kde je
významně větší rušení nebo horší podmínky měření. Výsledky potvrzují, že
použití strojového učení je možné pro rozšiřování datových souborů.
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1 Úvod

Informatika je moderní vědní obor, který zasahuje do mnoha oblastí lidské
činnosti. Zajímavé uplatnění najdeme také v oblasti neurovědy.

Činnost mozku lze sledovat prostřednictvím elektroencefalografu (EEG).
Data, která získáme, můžeme zpracovat informačními technologiemi. Vý-
sledky toho měření mohou přispět například i k výzkumu demence. S touto
nemocí měla naše rodina osobní zkušenost, a proto velice oceňuji každý po-
krok v této oblasti.

Při zpracování dat z EEG lze s úspěchem použít metod strojového učení.
Podmínkou pro využití této metody je dostatek vstupních dat ve vhodné
kvalitě [32].

Získat dostatek dat je velmi obtížné (délka měření, šum, množství lidí),
proto byly vynalezeny techniky pro rozšiřování datových souborů. Klasifiká-
tory jsou následně kvalitnější a robustnější. Jsou připraveny i na jiné datové
soubory, než se kterými byli naučeny.

Předmětem této bakalářské práce je příprava dat pro rozšíření datové
sady. Budou navrženy techniky, které zajistí rozptyl ve vstupních datech. Ná-
sledně bude řešení otestováno na původní i rozšířené datové sadě na základě
výstupních metrik klasifikační úlohy. Pomocí vybraných algoritmů bude pak
navržen způsob rozšíření záznamů v existující datové sadě evokovaných po-
tenciálů. Výsledkem práce budou nové datové vzorky, které umožní natré-
nování více robustního klasifikačního algoritmu.
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2 Mozková aktivita, její
zobrazení a zpracování
získaných dat

Mozek je nejdůležitější částí lidského těla. Řídí nejen činnost všech dalších
orgánů, ale též reakce na podněty a vědomé jednání.

Základní stavební jednotkou nervové soustavy je nervová buňka - neuron.
Lidský mozek jich obsahuje miliardy. Ke každému neuronu patří 20-1000
synapsí (spojení s jinými neurony).

Neurony dokáží rychle přenášet informace ve formě podráždění. To je
umožněno specializovanou cytoplasmatickou membránou neuronu. Vzruch
je přenášen díky sodíko-draselným (NaK) pumpám.

Vnitřní povrch membrány nese záporný náboj, vnější kladný náboj. Vzniká
pak membránový potenciál, který činí -50 až -90 mV [28]. Při vzruchu dojde
k depolarizaci membrány a rychlému poklesu membránového potenciálu.

Zachytit činnost nervové soustavy je možné, pokud dokážeme zazname-
nat změny elektrického napětí při šíření vzruchu. [30]

2.1 Měření EEG signálů
Elektroencefalografie je diagnostická metoda záznamu činnosti nervové sou-
stavy. Elektroencefalograf (EEG) zachycuje změny v polarizaci neutronů.
Porovnává elektrický potenciál dvou bodů na kůži lebky (bipolární záznam)
nebo bod aktivní mozkové tkáně s neaktivním bodem umístěným například
na ušním boltci (unipolární záznam). [17]

Při zkoumání činnosti mozku sledujeme především evokované poten-
ciály. Ty představují reakci nervové soustavy na nějaký smyslový podnět,
který se projeví významnou změnou v EEG signálu. Sledovat můžeme rych-
lost reakce, zapojení jednotlivých částí mozku, tvar, polaritu a vzájemné
vztahy jednotlivých vln. Vyšetřování evokovaných potenciálů představuje
funkční zhodnocení určité senzorické dráhy. [26]

2.1.1 Metody snímání
Metody snímání můžeme rozlišovat podle přímého zásahu do šedé kůry
mozkové na invazivní a neinvazivní.
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Invazivní metody

Během operací mozku se využívá snímání přímo z šedé kůry mozkové. Přes-
něji se takové měření označuje elektrokortikografie. Výhodou je měření přímo
na tkáních, případně hlouběji v mozku. Při měření nepřekáží kůže, vlasy ani
lebka. Výsledky jsou tedy přesnější. Tato metoda se také používá při zamě-
řování ložisek různých nemocí (například epilepsie) v rámci mozkové kůry.
[5]

Neinvazivní metody

Alternativou k invazivním metodám jsou metody neinvazivní. Své uplat-
nění najdou mezi rutinními neurologickými vyšetřeními nebo u vědeckých
výzkumných projektů. Tento druh vyšetření je pro pacienta nezatěžující a
bezbolestný.

Při měření z povrchu hlavy je umístění elektrod přesně určeno. Při větším
počtu záznamových kanálů se využívá čepice, která slouží jako nosič elek-
trod a zajišťuje jejich vhodné uchycení a správné umístění. Mezi elektrodu
a pokožku je nanesen vodivý gel.

Rozložení elektrod na hlavě je mezinárodně standardizováno, jejich ozna-
čení je odvozeno od anglického pojmenování pozice elektrody (viz obrázek
2.6). [5]

2.1.2 Elektrody
Označení elektrody se skládá z kombinace písmena a číslice. Název je odvo-
zen od pozice elektrody a části mozku mozku, jejíž činnost snímá. Písmeno
odznačuje pozici elektrody v rámci předozadní lokalizace elektrody. [15]

• Fp - frontpolární pozice

• F - frontální pozice

• P - parientální pozice

• C - centrální pozice

• O - okcipitální pozice

• T - temporální

K rozmisťování elektrod se využívá několika systémů. Mezi nejznámější
patří 10 - 20 System, který se odkazuje na 10% nebo 20% mezielektrodovou
vzdálenost. Rozmístění najdete na obrázku 2.2 a 2.6.[2]
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Obrázek 2.1: Rozmístění elektrod EEG - boční pohled [2]

Obrázek 2.2: Rozmístění elektrod EEG - pohled zhora [2]

Pro záznam aktivity centrální nervové soustavy se používají různé elek-
trody, které se liší tvarem, materiálem a způsobem užití. Mohou být jedno-
rázové i použitelné opakovaně, integrované do čepice nebo čelních pásků. Na
operačních sálech se využívají jehlové elektrody, které se dostanou až pod
pokožku hlavy.

Vzhledem k nutnosti zaznamenat rychlé změny signálu je potřeba, aby
byly elektrody nepolarizovatelné. To ovšem omezuje využití některých ma-
teriálů. V současné době se užívají elektrody z čistého stříbra nebo ze slitiny
stříbra a cínu obalené chloridem stříbrným. V současné době jsou zkou-
mány metody, které by umožnily rozvoj slitin a ocelí určených pro lepší
snímání obecných signálů a tlumení reakcí mezi různými materiály. Důležitá
je v rámci přenosu signálu i volba gelu, který může reagovat s elektrodou a
tedy ovlivnit její vlastnosti. [26]
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2.1.3 Snímané vlny
Evokované potenciály nám pomáhají nahlédnout do fungování našeho mozku.
Můžeme tak sledovat reakce na různé podněty působící na naše smysly. Tvoří
je sled negativních a pozitivních vln, které se odlišují frekvencí, amplitudou
a latencí.

Frekvence hodnotí počet opakujících se vln v určitém časovém úseku.
Amplituda zachycuje velikost odezvy mozku. Latencí rozumíme čas mezi
působením podnětu a reakcí mozku.

Podle latence rozeznáváme několik druhů vln. Písmeno v jejich názvu
označuje polaritu (P – positive, kladná, N – negative, záporná, C – bez
jednoznačně určené polarity). Číslice uvádí přibližné zpoždění (ve stovkách
milisekund).

Mezi nejznámější patří vlny C1, P1, N1 a P3 (někdy je označována i
P300).


[…]


• pip - Balíčkovací manager

• Python 3 - programovací jazyk

Pro běh jsou potřeba také tyto balíčky:

• DataManager - knihovna od studenta Romana Kalivody - pro načítání
dat

• numpy - knihovna v Pythonu poskytující infrastrukturu pro práci s
vektory, maticemi a obecně vícerozměrnými poli

• MNE Tools (mne.Epochs, mne.channels, mne.cov) - knihovna v Py-
thonu umožňující práci s EEG, MEG, sEEG, . . . daty na úrovni pro-
zkoumávání, analýzu a vizualizaci

• scipy - poskytuje v Pythonu algoritmy například pro optimalizace,
integrace, interpolace, albegraické výpočty, diferenciální výpočty, sta-
tistiku

• matplotlib - knihovna umožňující statické, anomované a interaktivní
vizualizace

• Tensorflow - knihovna pro strojové učení a umělou inteligenci

• tqdm - progress-bar pro vizualizaci průběhu činnosti

• plot_utils - generátor 2D grafik na základě dat
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• pytest - knihovna pro testování v Pythonu

Možnou alternativou pro běh je Google Colab, který běží kompletně
v cloudovém prostředí (na externí výpočetní infrastruktuře připravené pro
běh specializovaných aplikací). Touto technologií se nechají nahradit veš-
keré technologie kromě MNE Tools (také běží v cloudovém prostředí - nutná
registrace)

Sestavení programu
Program by mělo být možné spouštět na všech operačních systémech (pip,
python3 i anaconda jsou dostupné pro Linux, MacOS i Windows). Vývoj
však probíhal a byl testován pouze na Windows. Program běží ve webovém
prohlížeči (Jupyter Notebook i Google Colab) a využívá se služeb pip pro
instalaci potřebných závislostí. Instalace závislostí probíhá v rámci Jupyter
Notebooků. Není tedy nutné mimo Jupyter Notebooky doinstalovávat žádné
balíčky. Program využívá pro načtení dat, vizualizaci a ověření výsledků
učení práce studenta Romana Kalivody.

Příprava složek
Pro potřeby generování je nutné dodržet následující schéma složek.

bciclassificator - výchozí klasifikátor
Přípravou pro běh bciclassificatoru je kontrola přesunutí vygenerova-
ných souborů (ze složky gen do příslušných složek dle typu stimulů) a ná-
sledné smazání zbylých vygenerovaných dat ve složce gen - není možné spus-
tit klasifikaci. Po otevření příslušného Juypter Notebooku se spustí klasifi-
kátor.

GAN
Pro úspěšný chod programu je třeba vytvořit ve složce bciclassifier_data
složku gen. Uvnitř této složky dále A, AV a V pro audio, audiovizuální a
vizuální vygenerované datové soubory. Po dogenerování (generují se jako
subject_17 a výše) je možné soubory ihned přesunout do příslušných složek
audio, audiovisual a visual, které jsou na úrovni složky gen. Data se generují
do oddělené složky pro možnost trénování dat na jedné množině datových
souborů a souběžného dogenerovávání dat dalších.
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Time move
Pro běh programu je potřeba vytvořit ve složce bciclassifier_data složku
gen-move. Uvnitř této složky dále A, AV a V pro audio, audiovizuální a vi-
zuální vygenerované datové soubory. Po dogenerování (generují se jako sub-
ject_17 a výše) je možné soubory ihned přesunout do příslušných složek
audio, audiovisual a visual, které jsou na úrovni složky gen. Opět je nutné
smazat složku gen před trénováním.

Combine channels
Pro běh programu je potřeba vytvořit ve složce bciclassifier_data složku
combine. Uvnitř této složky dále audio, audiovisual a visual pro audio,
audiovizuální a vizuální vygenerované datové soubory. Vygenerovaná data
jsou umístěna ve výše zmíněných složkách. Složky je možné rovnou přetáh-
nout na úroveň složky bciclassifier_data. Složku opět před během klasifiká-
toru smažte.

Noise
Pro běh programu je potřeba vytvořit ve složce bciclassifier_data složku
noise. Uvnitř této složky dále A, AV a V pro audio, audiovizuální a vizuální
vygenerované datové soubory. Po dogenerování (generují se jako subject_17
a výše) je možné soubory ihned přesunout do příslušných složek audio, au-
diovisual a visual, které jsou na úrovni složky gen. Opět je nutné smazat
složku noise před trénováním.

Spuštění programu
Pro úspěšné generování rozšířeného vstupního datového souboru je nutné
dodržet podmínky stanovené výše (vytvoření složek, smazání složek). Dále si
zkontrolujte odkaz na dat_path a odkazy na referenční soubor s1_A_train.dat.mat
v rámci všech skriptů (odkaz na složku s datovými soubory). V případě
bciclassifier-demo.ipynb si zkontrolujte nastavení MLFlow v dolní části
Jupyter Notebooku.

Běh je možné spustit pro celý notebook v rámci Jupyter Notebooku
(Cell -> Run all) i v rámci Google Colab (Běh -> Spustit vše).
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9 Obsah elektronické přílohy

9.1 Adresářová struktura
/

Aplikace_a_knihovny
bci-classifier – Použitý klasifikátor Romana Kalivody
test – Složka obsahuje testovací utility pro ověření správnosti
řešení
bciclassifier-demo.ipynb – Jupyter Notebook klasifikátoru Ro-
mana Kalivody
Combine channels.ipynb – Jupyter Notebook pro generování dat
s kombinovanými kanály
GAN.ipynb – Jupyter Notebook pro generování dat pomocí GAN
sítě
Noise generation.ipynb – Jupyter Notebook pro generování dat
s přidaným šumem
Time move MNE.ipynb – Jupyter Notebook pro generování dat s
časovým posunem

Text_prace
tex – zdrojové soubory TEXvčetně přiložených souborů
A19B0121P – PDF soubor bakalářská práce

readme.txt – popis adresářové struktury
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