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Obsah práce
Autor v bakalářské práci popisuje problematiku zpracování EEG signálu, evokovaných potenciálů a

metody pro rozšiřování datové sady. Hlavním cílem bakalářské práce je dogenerování

augmentovaných dat pro zvětšení robustnosti klasifikačních algoritmů. Autor využil různých metod

(přidání šumu, časový posun, kombinace šumu a posunu, GAN sítě). Autor v práci popisuje metriky

měření úspěšnosti samostatné (Accuracy, Precision) a kombinované (Confusion matrix, Precision -

Recall, F - skóre). V další kapitole je popsán experiment (charakteristika vstupních dat, obsažené

stimuly, velikost a formáty dat, vyvážený a nevyvážený datový soubor) a analýza dat. Dále autor

popisuje technologie využívané pro strojové učení. Na základě zvolených technologií (Jupyter

Notebook, Google Colab, Python, MNE, DAGsHub.com, MLFlow, DVC, Keras) provádí návrh řešení a

realizuje rozšíření datového souboru. Nakonec výsledné řešení otestuje a provede zhodnocení

výsledků.

Kvalita řešení a dosažených výsledků
Autor se dostatečně seznámil s problematikou zpracování EEG signálu a evokovaných potenciálů. Dále

prozkoumal metody pro rozšiřování datové sady. Autor úspěšně vybral metody pro rozšíření datové

sady (posun, šum, kombinace posun a šum, GAN sítě) a vytvořil další datové soubory rozšiřující původní

datový soubor. Autor tyto data použil v klasifikační úloze, kde použil klasifikátor studenta Romana

Kalivody. Při implementaci vlastního řešení v Jazyce Python autor pracuje v prostředí Jupyter

Notebook. Při porovnání původních a vytvořených dat využil vybraných metrik (accuracy, precision).

Nejlepší výsledky vycházely autorovi s daty vygenerovanými v rámci GAN sítě. Zlepšení při této metodě

odpovídalo výsledkům referenčního článku (3,1%). Úroveň kvality zdrojových kódů je dobrá. Zdrojové

kódy jsou okomentovány. Dále autor vytvořil jednotkový test pro ověření GAN sítě, provedl manuální

testování komponent a správnost fungování metod pro rozšíření datasetu ověřil jednotkovými testy.

Autorem mi bylo předvedeno jeho řešení a nemám žádné výhrady.

Formální úroveň
Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Práce je logicky strukturovaná. Počet překlepů je v

toleranci vzhledem k rozsahu práce (cca 37 normostran). Dále je v bakalářské práci 32 zdrojů. Tištěná

příloha obsahuje model generátoru, model diskriminátoru, uživatelskou příručku a obsah elektronické

přílohy. Elektronická příloha obsahuje text bakalářské práce, Jupyter Notebooky pro generování dat

(kombinované kanály, GAN sítě, s přidaným šumem, s časovým posunem), testovací utility pro ověření

správnosti řešení, použitý klasifikátor Romana Kalivody, zdrojové kódy a návod na instalaci.

Práce s literaturou
Seznam literatury obsahuje 32 zdrojů (odborné články, knihy, studijní materiály, tutoriály,

dokumentaci knihovny MNE). Uvedené zdroje jsou vhodně zvolené vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání
Všechny body zadání byly splněny.

Dotazy k práci
Na začátku jste měl datasety nevyvážené a Vaším úkolem bylo dogenerování augmentovaných dat pro

větší robustnost klasifikačních algoritmů. Co to znamená vygenerování 100% dat v kontextu vyvážení

datasetů?

Jak si stojí Vaše dosažené výsledky oproti výsledkům jiných autorů?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16.08.2022 Ing. Petr Brůha